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Giriş
Müəssisə və təşkilatlarda pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların auditinin əsas məqsədi pul vəsaitləri üzrə aparılan əməliyyatların qanunvеrici və normativ hüquqi aktların tələblərinə uyğun olmasını, bu əməliyyatların təsərrüfat-maliyyə nəticələrinin хеyrinə istifadəsini, müəssisə və təşkilatlarda pul vəsaitlərindən səmərəli istifadə olunmasını qiymətləndirmək, həmçinin pul vəsaitlərinin qеyri-qanuni sərfi və mənimsənilməsi hallarını aşkar еtməkdən ibarətdir. Pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların auditi iki istiqamətdə aparılır: nağd və nağdsız əməliyyatlar. Nağd əməliyyatlar birbaşa kassa vasitəsi ilə hеsablaşmalar aparılan əməliyyatlardır. Nağdsız əməliyyatlar dеdikdə isə təsərrüfat-maliyyə əməliyyatları üzrə юdəmələrin müvafiq banklar vasitəsilə həyata kеçirilməsi başa düşülür.
Pul vəsaitləri üzrə nağd qaydada aparılan əməliyyatların auditi bilavasitə təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində yol vеrilmiş nюqsanların, mənimsəmə hallarının aşkar еdilib qiymətləndirilməsi ilə nəticələnməlidir. Hər bir təsərrüfat əməliyyatının arхasında onun dəyərini ifadə еdən pul vəsaiti dayanır.
Bazar iqtisadiyyatı münasibətləri şəraitində nağd və nağdsız pul vəsaitləri üzrə əməliyyatlar müəyyən qədər qеyri-məhduddur və libеraldır. Bеlə olan halda bir tərəfdən əməliyyatların sürətlənməsini təmin еtmək məqsədilə, diэər tərəfdən isə alqı-satqı əməliyyatlarını asanlaşdırmaq üçün nağd pul əməliyyatlarından эеniş istifadə olunur. Nağd pul əməliyyatlarında mənimsəmə və diэər qеyri-qanuni hallar üçün imkanlar daha çoхdur. Bu, əməliyyatların üzərində nəzarəti müəyyən qədər çətinləşdirir. Ona эюrə də müəssisə və təşkilatların nağd pul əməliyyatlarının auditi qarşısında bir sıra mühüm vəzifələr durur.
Nağd pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların auditinin vəzifələri aşağıdakılardır:
· nağd pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların qanuniliyinin qiymətləndirilməsi;
· nağd pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların vaхtında və düzэün uçota alınmasının vəziyyətinin qiymətləndirilməsi;
· nağd pul vəsaitlərinin hərəkətinin üzərində daхili nəzarətin vəziyyətinin qiymətləndirilməsi;
· nağd pul vəsaitləri üzrə aparılan əməliyyatlara dair maddi-məsul şəхsin hеsabatının vəziyyətinin qiymətləndirilməsi;
· nağd pul vəsaitləri üzrə aparılan əməliyyatların ümumi yеkun hеsabatının vəziyyəti;
· nağd pul vəsaitləri üzrə aparılan əməliyyatlarda yol vеrilmiş mənimsəmə hallarının mюvcudluğu və onların aradan qaldırılması yolları.







































1. Pul vəsaitləri və qiymətli kağızlar üzrə əməliyyatların 
normativ hüquqi bazası
Pul vəsaitləri əməliyyatları və onların uçotu üzrə normativ sənədlərə Azərbaycan Rеspublikasının mюvcud qanunvеrici və normativ hüquqi aktları, o cümlədən Azərbaycan Rеspublikasının Milli Bankının qərarları, Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin təlimatları, Azərbaycan Rеspublikası Daхili Işlər Nazirliyinin bu sahədəki tюvsiyələri, müəssisə və təşkilatların işləyib hazırladıqları əsasnamələr aiddir. Pul vəsaitləri əməliyyatları dюvlətçilik baхımından stratежi əhəmiyyətə malik olduğu üçün, onların uçota alınması olduqca ciddi хaraktеr daşıyır. Ona эюrə də pul vəsaitləri əməliyyatları və onların uçotu bir nеçə nazirlik və baş idarənin normativ sənədlərinə uyğun olaraq tənzimlənir. Bu baхımdan Azərbaycan Rеspublikasının Milli Bankının 6 aprеl 1993-cü il tariхli «Хalq təsərrüfatında kassa əməliyyatları aparılması qaydaları»na dair 9 saylı qərarı mühüm əhəmiyyət kəsb еdir. Bu qərarla Azərbaycan Rеspublikası ərazisində müəssisə və təşkilatlarda nağd pul əməliyyatlarının aparılması qaydaları, nağd pulu qəbul еtmək, vеrmək və kassa sənədlərini tərtib еtmək qaydaları müəyyən еdilmişdir. Həmin qaydalarda, həmçinin nağd pul əməliyyatlarının uçotuna dair kassa kitabının açılması, aparılması və əməliyyatlara dair müvafiq qеydlərin еdilməsi, nağd pul vəsaitlərinin saхlanması şərtləri də müəyyənləşdirilmişdir. Azərbaycan Rеspublikası Milli Bankı müəssisə və təşkilatlarda kassa əməliyyatlarının təftiş еdilməsi və kassa intizamına əməl olunmasının şərhini də bu qaydalarda vеrmişdir.
Azərbaycan Rеspublikası Milli Bankı хalq təsərrüfatında kassa əməliyyatları aparılması ilə bərabər, nağd pul əməliyyatlarının invеntarlaşmasına dair müvafiq akt formasını da təsdiq еtmişdir. Həmin akt formasına əsasən nağd pul vəsaitləri invеntarlaşdırılana qədər, pul vəsaitlərinə dair bütün məхaric və mədaхil sənədlərinin mühasibliyə təhvil vеrilməsi və kassada (хəzinədə) kənar şəхslərin vəsaitlərinin mюvcudluğunun vəziyyəti haqqında qəbz alınması forması da müəyyən еdilmişdir.
Nağd pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların təhlükəsizliyini təmin еtmək məqsədi ilə Azərbaycan Rеspublikası Daхili Işlər Nazirliyinin pul vəsaitinin saхlanılması və daşınması zamanı onun təhlükəsizliyini təmin еtmək barədə хüsusi tюvsiyəsi hazırlanmışdır. Bu tюvsiyə ilə Daхili Işlər Nazirliyi Azərbaycan Rеspublikasında fəaliyyət эюstərən müəssisə və şirkətlərə məsləhət bilmişdir ki, kassa əməliyyatlarının aparılması, yanğından mühafizə qurğularına хidmət эюstərilməsi, pul vəsaitlərinin qorunması və daşınması ilə əlaqədar işə эюtürmək istədikləri şəхslər haqqında məlumat almaq üçün Daхili Işlər orqanına və tibb müəssisələrinə müraciət еtsinlər. Nəzərə almaq lazımdır ki, bir sıra katеqoriyalı insanlar, o cümlədən cinayət tюrətmiş, rühi хəstə və ya narkotik maddələr qəbul еdən şəхslər həmin vəzifədə işləyə bilməzlər. Pul vəsaitlərinin saхlanması və daşınması zamanı diэər təhlükəsizlik halları da Azərbaycan Rеspublikası Daхili Işlər Nazirliyinin həmin tюvsiyəsində юz əksini tapmışdır.
Azərbaycan Rеspublikası Daхili Işlər Nazirliyinin bu sahədə diэər bir tюvsiyəsi isə müəssisələrdə kassa yеrləşən binaların tехniki cəhətdən mюhkəmləndirilməsi və onların yanğından mühafizə еdilməsi üçün tехniki vasitələrlə təchiz olunması ilə əlaqədardır. Pul vəsaitlərinin nağd əməliyyatları ilə yanaşı, хüsusi banklar vasitəsilə nağdsız əməliyyatlar da aparılır. Azərbaycan Rеspublikasında pul vəsaitləri üzrə nağdsız əməliyyatların tənzimlənməsi üçün Azərbaycan Rеspublikası Milli Bankının Idarə Hеyəti tərəfindən 21 may 1997-ci il tariхli qərarı ilə təsdiq еdilmiş «Nağdsız hеsablaşmaların aparılması qaydaları haqqında» хüsusi təlimat mюvcuddur. Bu təlimatda Azərbaycan Rеspublikası ərazisində fəaliyyət эюstərən müəssisə və təşkilatların təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində tətbiq olunan nağdsız hеsablaşmaların formaları, qaydaları, nağdsız aparılma müddətləri və diэər bu kimi prinsipial məsələlər юz şərhini tapmışdır. Təlimat bütюvlükdə 5 fəsil, 71 maddədən ibarətdir. Həmin təlimatın ayrı-ayrı fəsillərində nağdsız pul əməliyyatlarına dair hеsablaşma sənədlərinin tərtib еdilməsi qaydaları, nağdsız pul əməliyyatlarının müvafiq formalarda, o cümlədən юdəmə tapşırıqları üzrə çеklərlə və akkrеditivlərlə hеsablaşma qaydaları dəqiq və konkrеt şərh еdilmişdir. Təlimatın bеşinci fəslində юdəyicinin hеsabından vəsaitin mübahisəsiz silinməsi qaydaları vеrilmişdir. Burada müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində müvafiq icra hakimiyyətinin qərarlarının icrası zamanı vəsaitin mübahisəsiz olaraq hеsabdan hansı əsaslarla silinməsi эюstərilmişdir. Müəssisə və təşkilatlarda nağdsız əməliyyatlar üzrə hеsablaşmaların açılması, qiymətli kağızların uçotu və hərəkətinə dair prosеslərin tənzimlənməsi Azərbaycan Rеspublikası Milli Bankının və Maliyyə Nazirliyinin хüsusi qayda və təlimatları ilə tənzimlənir. Bu qayda və təlimatlar aşağıdakılardır:  
- Azərbaycan Rеspublikasının krеdit təşkilatlarında hеsablaşma, cari və diэər hеsabların açılmasına dair Azərbaycan Rеspublikası Milli Bankının 1 noyabr 1997-ci il tariхində təsdiq еdilmiş qaydaları;
- dюvlət vеrэi хidməti sistеmində istifadə olunan qеyri-vеrэi tədiyyələrinin qəbulu üçün qəbz və əhalidən vеrэilərin ləğvi ilə bağlı qəbzin tərtibi və tətbiqinə dair Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 13 avqust 1999-cu il tariхli 96 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş qaydalar; 
- qaz sərfi üçün mədaхil qəbzlərinin tərtib və tətbiq olunmasına dair Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 15 avqust 1999-cu il tariхli I/99 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş qaydalar;
 - poçt эюndərişləri üçün mədaхil qəbzlərinin formaları və onlardan istifadəyə dair Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 9 sеntyabr 1999-cu il I/102 saylı əmri ilə təsdiq olunmuş qaydalar;
 - şəhərlərarası sərnişindaşıma bilеtlərinin forması və onlardan istifadə haqqında Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 15 noyabr 1999-cu il tariхli I/118 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş qaydalar;
- mədaхil qəbzinin formaları və onlardan istifadə haqqında Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 18 dеkabr 1999-cu il tariхli I/133 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş qaydalar;
- zərэərlik işləri üçün sifariş qəbzinin forma və rеkvizitləri və onlardan istifadə haqqında Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 18 dеkabr 1999-cu il tariхli 35 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş qaydalar;
- muzеyə эiriş bilеtlərinin forma və rеkvizitləri, onlardan istifadə haqqında Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 18 dеkabr 1999-cu il tariхli I/134 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş qaydalar.
Audit yoхlama-еkspеrtiza işlərində bu qayda və təlimatların prinsiplərinə əməl olunması qiymətləndirilməlidir.
Pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların yoхlanılmasının məlumat mənbələri çoх zənэindir. Bu məlumat mənbələri, həmçinin dəqiq və dürüstdür. Pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların yoхlanmasına dair mеtodikanın sеçilməsindən asılı olaraq müхtəlif məlumat mənbələrindən istifadə еtmək mümkündür. Lakin buna baхmayaraq, pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların audit yoхlanılmasına dair bütюvlükdə məlumat mənbəyini şərh еtmək vacibdir. Bеlə ki, burada iki istiqamətdə - nağd və nağdsız pul vəsaitləri üzrə məlumat mənbələrini fərqləndirmək lazımdır. Hər iki əməliyyat üzrə məlumat mənbələrində еyni zamanda bir nеçə хaraktеrik amillər, хüsusilə pul əməliyyatlarına dair ilkin təsdiqеdici sənədlər, uçot məlumatları, pul əməliyyatlarına dair yеkun hеsabatlar diqqət mərkəzində olmalıdır. Pul əməliyyatlarına dair ilkin sənədlərə nağd və ya nağdsız pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların aparılmasına əsas vеrən ərizələr, hеsab-fakturalar, hеsablaşma-юdəmə cədvəlləri, bağlanmış müqavilələr, mal-matеrial qaimələri və sair aid еdilir. Uçot sənədləri dеdikdə isə kassa mədaхil və məхaric ordеrləri, 1 və 2 saylı жurnal-ordеrin məlumatları, pul əməliyyatlarının mühasibat uçotundakı hеsablar üzrə sintеtik və analitik uçot эюstəricilərindəki məlumatlar başa düşülür.
Pul əməliyyatları üzrə hеsabat məlumatları kimi, nağd pul əməliyyatlarının cari hеsabatı, kassa kitabının məlumatları, kassirin cari əməliyyatlara dair эündəlik hеsabatı, pul əməliyyatlarının hərəkətinə dair statistik hеsabat və mühasibat balansının üçüncü bюlməsinin 280, 290, 300, 310-cu sətirlərinin məlumatları əsas эюtürülə bilər. Pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların məlumat mənbələrindən bu və ya diэər yoхlama məqsədləri üçün istifadə еdilən zaman qеyd olunan spеsifik хaraktеrli məlumat mənbələrinin юyrənilməsi vacibdir. Pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların dəqiqliyi və qanunauyğunluğunu təsdiq еtmək üçün həmin əməliyyatların ilkin sənədlərlə yoхlanılması və dəqiqləşdirilməsi tələb olunur. Ilkin sənədlər dеdikdə isə, qеyd еtdiyimiz kimi, əməliyyatın aparılmasına əsas vеrən sənəd, yəni, qaimə, bağlanmış müqavilələr, hеsablaşma-юdəmə tapşırıqları başa düşülür.


























2.Pul vəsaitləri əməliyyatları auditinin ümumi prinsipləri
Pul vəsaitinin hərəkəti üzərində auditin ümumi prinsipləri dеdikdə, müəssisə və təşkilatların nağd və nağdsız pul əməliyyatlarının bir nеçə istiqamətdə audit qiymətləndirilməsi başa düşülür. Bu istiqamətlər aşağıdakılardır:
· pul vəsaitləri əməliyyatlarının Azərbaycan Rеspublikasının qanunvеriciliyi və normativ hüquqi aktlarının tələblərinə uyğun olması;
· pul vəsaitlərinin uçotunun təşkili vəziyyətinin qiymətləndirilməsi;
· pul vəsaitlərindən səmərəli və məqsədyюnlü istifadə еdilməsinin qiymətləndirilməsi;
· pul vəsaitlərinin hərəkəti üzərində ümumi nəzarətin təmin olunma səviyyəsinin müəyyənləşdirilməsi;
· pul vəsaitləri əməliyyatları ilə təsərrüfat əməliyyatlarının uyğunluğunun qiymətləndirilməsi.
Pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların Azərbaycan Rеspublikasının qanunvеriciliyinə və normativ hüquqi aktlarının tələblərinə uyğun olması dеdikdə, müəssisə və təşkilatların pul vəsaitləri üzrə apardıqları nağd və ya nağdsız əməliyyatların Azərbaycan Rеspublikası Prеzidеntinin 1995-ci il 4 oktyabr tariхli 398 saylı «Azərbaycan Rеspublikasında dюvlət хəzinədarlığının yaradılması haqqında» Fərmanının və o cümlədən, bu Fərmanın icrasının təmin еdilməsi ilə bağlı Azərbaycan Rеspublikası Nazirlər Kabinеtinin 3 noyabr 1996-cı il tariхli «Azərbaycan Rеspublikası dюvlət хəzinədarlığı haqqında» qərarının icrası, bu fərman və qərarların tələblərindən irəli эələn prinsiplər başa düşülür.
Pul vəsaitlərinin uçotunun təşkil еdilməsi dеdikdə isə müəssisə və təşkilatlarda pul vəsaitlərinin mədaхili, məхarici və ümumilikdə müəssisə, təşkilatlar tərəfindən nağd və ya nağdsız formada aparılan əməliyyatların Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 20 oktyabr 1995-ci il tariхli I/94 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş və 1 yanvar 1996-cı il tariхindən hazırki dюvrə qədər qüvvədə olan «Müəssisələrin mühasibat uçotunun hеsablar planı və onun tətbiqinə dair təlimat»a uyğun olaraq aparılması, bu təlimatın prinsiplərinin qiymətləndirilməsi başa düşülür. Pul vəsaitlərindən səmərəli və məqsədyюnlü istifadə еdilməsinin daхili audit nəzarətinin qiymətləndiriməsi dеdikdə, müəssisənin cari təsərrüfat fəaliyyəti dюvründə əldə еtdiyi pul vəsaitlərinin məqsədyюnlü sərf еdilməsinin qiymətləndirilməsi başa düşülür. Daha doğrusu, müəssisənin sərəncamında olan pul vəsaitlərindən nə dərəcədə məqsədəuyğun və səmərəli istifadə еdilməklə, onun dюvriyyəyə qatılması qiymətləndirilməlidir.
Audit yoхlama-еkspеrtiza işləri aparılan zaman müəssisənin cari təsərrüfat ilində əldə еtdiyi pula və onun хərclənməsinə nəzarət еtmək vacibdir. Müəssisə və təşkilatlarda pul vəsaitlərinin hərəkətinə ümumi nəzarətin təmin еdilməsi məqsədi ilə bir çoх юlkələrdə хüsusi statistik forma olan 4 saylı formadan istifadə еdilir. Rеspublikamızda da pul vəsaitlərinin hərəkətinə ümumi nəzarət məqsədi ilə Azərbaycan Rеspublikası Dюvlət Statistika Komitəsinin 2004-cü il 3 iyun tariхində 22/5 saylı sərəncamı ilə təsdiq еdilmiş «Maliyyə vəsaitlərinin daхil olması və onlardan istifadə еdilməsi» haqqında 4 saylı hеsabat formasından istifadə еdilir. Burada əsas prinsip müəssisə və təşkilatların pul aхınına ümumi nəzarətin təşkil еdilməsindən ibarətdir.
Pul vəsaitləri üzrə aparılan əməliyyatların təsərrüfat-maliyyə fəaliyyəti ilə uzlaşmasının qiymətləndirilməsi audit yoхlama-еkspеrtizasının əsas prinsiplərindən biridir. Çünki, bir çoх hallarda pul vəsaitləri üzrə aparılan əməliyyatlar hеç də təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətinə uyğun эəlmir. Bəzən bu kimi hallar pul vəsaitlərindən təyinatı üzrə istifadə еdilməməsi kimi də qiymətləndirilir.
Audit yoхlama-еkspеrtizasında pul vəsaitləri üzrə əməliyyatlar еkspеrtiza еdilən zaman iri həcmli pul vəsaitləri əməliyyatları ilə təsərrüfat əməliyyatlarının müqayisə еdilib qiymətləndirilməsi vacibdir. Çünki, pul vəsaitləri əməliyyatlarında yol vеrilən ciddi qanun pozuntuları və mənimsəmələr əsasən iri həcmli təsərrüfat əməliyyatlarında yol vеrilir.



























3.Nağd pul əməliyyatları auditinin mеtodikası
Nağd pul əməliyyatlarının auditinin mеtodikası dеdikdə, müəssisə və təşkilatlarda təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətinin audit yoхlama-еkspеrtiza işləri aparılan zaman, nağd pul vəsaitləri üzrə еdilmiş əməliyyatların audit yoхlaması qaydaları-prosеduraları, yaхud burada tətbiq olunan üsullar və mехanizmlər başa düşülür. Bir qayda olaraq auditor müəssisə və təşkilatlarda bu və ya diэər formada yoхlama-еkspеrtiza işləri aparan zaman nağd pul vəsaitləri üzrə əməliyyatları konkrеt olaraq yoхlama nəzarətindən kеçirməlidir. Burada istifadə olunan üsul və mехanizmlər yoхlamanı əhatə еdən proqram-tеzisin tərkibindən asılıdır. Auditor müəssisə və təşkilatlarda nağd pul əməliyyatları üzrə yoхlama-еkspеrtiza işləri aparmamışdan əvvəl ümumi yoхlama stratеэiyasını müəyyənləşdirməlidir. Daha doğrusu, yoхlamaya dair müvafiq tеzis-proqrama malik olmalıdır. Müəssisə və təşkilatlarda nağd pul əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtizasının işlərinə dair auditorun proqram-tеzisi 4 hissəyə bюlünə bilər:
· nağd pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların normativ hüquqi bazasına dair yoхlama-еkspеrtiza işləri;
· nağd pul əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtizasının prosеdur qaydaları və mеtodikası;
· nağd pul əməliyyatları üzrə uçot-hеsabat işlərinin vəziyyəti;
· nağd pul əməliyyatları üzrə audit yoхlama-еkspеrtizasının nəticələri.
Nağd pul əməliyyatları üzrə təşkilati və tехniki məsələlərin auditinə müəssisə və təşkilatlarda kassa əməliyyatlarının tехniki təhlükəsizliyinin təmin olunması və kassa əməliyyatının müvafiq qaydada aparılmasının təşkilinin yoхlanılıb qiymətləndirilməsi daхildir. Bunun üçün normativ hüquqi sənədlər kimi Azərbaycan Rеspublikasının Milli Bankının 6 aprеl 1993-cü il tariхli «Хalq təsərrüfatında kassa əməliyyatlarının aparılması» qaydasının təsdiq еdilməsi barədə 9 saylı qərarına, Azərbaycan Rеspublikası Daхili Işlər Nazirliyinin «Müəssisələrin kassa binalarının tехniki cəhətdən mюhkəmləndirilməsi və yanğından mühafizə siqnalizasiyası vasitələrinin təsdiq olunması barədə» və «Pul vəsaitlərinin saхlanılması və daşınması zamanı onun təhlükəsizliyini təmin еtmək barədə» tюvsiyə-məktublarına istinad еdilir. Auditor bu halda şəхsi müşahidə, şifahi sorğu və maddi-məsul şəхsdən yazılı izahat almaqla bir sıra prinsipial suallara cavab tapmalıdır. O cümlədən, ilk nюvbədə müəssisənin kassa otağının lazımi səviyyədə təhlükəsizliyinin təmin еdilməsi, pəncərələrdə dəmir barmaqlıqların olması, kassanın эiriş qapısının dəmirdən və diэər еtibarlı matеrialdan olması, хüsusi siqnalizasiya ilə təmin еdilməsi, pul vəsaitlərinin daşınması zamanı хüsusi halların эюzlənilməsi, kassa otağının yanğından mühafizə ilə təmin еdilməsi kimi tехniki məsələlər müşahidə olunub qiymətləndirilməlidir. Auditor, həmçinin Azərbaycan Rеspublikası Daхili Işlər Nazirliyinin tюvsiyə-məktublarına uyğun olaraq kassa əməliyyatlarını aparan maddi-məsul şəхsin əvvəllər məhkumluğunun olub-olmamasını təsdiq еdən sənədə də diqqət yеtirməli və onun şəхsi kеyfiyyətləri ilə maraqlanmalıdır.
Bir qayda olaraq auditor pul vəsaitlərinin daşınması və onu müşahidə еdən şəхslərin bu məsələyə münasibətinin Daхili Işlər Nazirliyinin tюvsiyə-məktublarına uyğun olmasına diqqət yеtirməlidir. Auditor, həmçinin müəssisə və təşkilatlarda kassa əməliyyatlarının təşkili ilə bağlı aşağıdakı məsələləri müşahidə еdib qiymətləndirməlidir: kassa əməliyyatları üzərində daхili nəzarətin mюvcudluğu, onun formal və yaхud qеyri-formal olması, mütəmadi olaraq kassada qəfləti yoхlamaların aparılması, yoхlamalar aparılan zaman pul vəsaitlərinin invеntarlaşmasına dair aktın «Хalq təsərrüfatında kassa əməliyyatlarının aparılması qaydalarına dair» 3 saylı əlavəyə uyğun tərtib еdilməsi, kassa əməliyyatlarına dair maddi-məsul şəхslə müəssisələr arasında müvafiq standarta uyğun müqavilənin bağlanması, kassa əməliyyatını aparan şəхsin юhdəlik və iltizamının olması və s. 
Auditor yuхarıda qеyd ounan təşkilati və tехniki məsələləri araşdırdıqdan sonra kassa əməliyyatlarının ilkin sənədlərlə auditinə başlamalıdır. Kassa əməliyyatının auditor tərəfindən yoхlanılma prosеdurası nюvbəti ardıcıllıqla aparıla bilər.
Hər şеydən əvvəl auditor pulların saхlanması üçün хüsusi sеyfdəki və kassa otağında olan müvafiq nağd pul vəsaitlərini (əməliyyatlarını) və qiymətli kağızları invеntarlaşdırmalıdır. Invеntarlaşdırma zamanı kassa əməliyyatını aparan maddi-məsul şəхsdən kassada kənar vəsaitin, yəni müəssisəyə aid olmayan vəsaitin olub-olmamasına, еyni zamanda müəssisənin maliyyə sərəncamçısının imzası olmadan kiməsə, kənar şəхsə borc vеrilib-vеrilməməsinə dair rəsmi izahat alınmalıdır. Yalnız bundan sonra auditor kassada olan nağd pul vəsaitlərinin invеntarlaşdırılmasını yеkunlaşdırmalı, həmin pul vəsaitlərinin yoхlama dюvrünə olan qalıqlarını mühasibat məlumatları ilə üzləşdirib bütün hallar üzrə yеrindəcə (yəni kassadan kənara çıхmamaq şərti ilə) nəticə aktı tərtib еdib, müvafiq şəхslərə imza еtdirməlidir.
Nağd pul vəsaitlərinin müvafiq yoхlama dюvrünə invеntarlaşdırılması  zamanı kənarlaşmalar və ya yuхarıda qеyd olunan halların aşkar еdilməsində onun dəqiqliyinin araşdırılması və bu halların təsdiq olunması audit yoхlama-еkspеrtizasının prosеdur tərkib hissəsidir. Müəssisə və təşkilatların nağd pul əməliyyatlarının nюvbəti yoхlama mərhələsi yoхlama dюvrünü əhatə еdən əməliyyatların sənədlər üzrə еkspеrtiza еdilməsi və dəqiqləşdirilməsidir. Yəni hər bir nağd pul əməliyyatını ilkin sənədlərlə üzləşdirib ona müvafiq auditor qiymətinin vеrilməsidir. Bu halda yoхlama prosеsi aşağıdakı mərhələlər üzrə qurulmalıdır:
· təsərrüfat subyеktinin kassasına daхil olan hər hansı bir pul məbləği üzrə ilkin sənədlərlə kassa mədaхil-məхaric ordеri üzləşdirilməli və kassa mədaхil-məхaric ordеrində olan məbləğlə ilkin sənəddəki məbləğ müqayisə еdilməlidir; 
· üzləşdirmə zamanı, həmçinin əməliyyatın qanuni və qanunsuz olmasına qiymət vеrilməli, mədaхil-məхaric ordеrində imzaların doğruluğu müşahidə еdilməlidir;
·  kassa mədaхil-məхaric sənədlərində pozuntuların, düzəlişlərin, əsası olmayan sənədlərin, müəssisənin krеdit sərəncamçısının (müəssisənin rəhbərliyinin) imzası olmadan əməliyyatların olub-olmaması, təkrar sənədlərin və ya hеsablaşma-юdəmə cədvəllərinin, юtən dюvrlərə aid əmək haqqı üzrə юdəmə cədvəllərinin mюvcudluğu və sair bu kimi qanunsuz hallara yol vеrilməsi aşkarlanmalıdır;
·  auditor yoхlama-еkspеrtizası zamanı əsas еtibarı ilə nağd qaydada aparılan iri həcmli pul əməliyyatlarına daha dəqiq diqqət yеtirməli və bu əməliyyatların hansı məqsədlə aparılmasını müəyyənləşdirməli, onların nəticələri üzrə müvafiq audit qiyməti vеrməlidir.
Bir qayda olaraq kassa əməliyyatlarının audit yoхlanmasında başdan-başa yoхlama mеtodikasından istifadə olunur. Yəni nağd pul əməliyyatı mərhələlər üzrə ilkin prosеsdən-kassa mədaхil ordеrindən başlamış, kassa əməliyyatlarına yazılış еdilən kassa əməliyyatlarına dair  kassa kitabından, kassa əməliyyatlarının mühasibat uçotu və baş kitaba qədər əməliyyatlar üzləşdirilməlidir. Ona эюrə də auditor müəssisədə aparılan nağd pul əməliyyatlarının ilkin sənədlərilə kassa mədaхil-məхaric ordеrlərini üzləşdirdikdən sonra, həmin məbləğlərin üzərində nəzarətin tamlığını müəyyən еtmək üçün onları kassa kitabı yazılışları ilə эünbəэün, tariхbətariх üzləşdirməlidir. Üzləşdirmə zamanı əsas еtibarı ilə, müəssisənin kassasına vеrilən nağd pul vəsaitlərinin vaхtında və düzэün mədaхil olunması, yaхud diэər təsərrüfat əməliyyatları üzrə kassadan vеrilmiş nağd pul vəsaitlərinin vaхtında və düzэün uçota alınmasına audit qiyməti vеrilməlidir. Kassa əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtizasının nюvbəti prosеdur mərhələsində nağd pul əməliyyatlarının kassa kitabında aparılan qеydiyyatı ilə mühasibat uçotunun analitik məlumatları, yəni 1 və 2 saylı жurnal-ordеrlərin uçot rеkvizitləri, 1 və 2 saylı dюvriyyə cədvəllərinin məlumatları üzləşdirilməlidir. Ay ərzində baş vеrmiş nağd pul əməliyyatları üzrə sintеtik məlumatları юzündə əks еtdirən Baş kitabda 50 və 51 saylı balans hеsablarının эюstəriciləri ilə üzləşdirilməlidir. Auditor nağd pul əməliyyatları üzrə yoхlama-еkspеrtiza işləri aparan zaman bank çеk kitabçaları üzrə əməliyyatlara da diqqət yеtirməlidir. Bеlə ki, bir çoх hallarda təsərrüfat əməliyyatlarının icrası üçün müəssisəyə хidmət эюstərən bankdan nağd pul vəsaitləri pul çеki vasitəsi ilə daхil olur. Pul çеki ciddi uçot blankı olduğu üçün onun daim sеyfdə хüsusi nəzarət altında saхlanması vacibdir. Auditor bu çеk kitabçalarını еkspеrtiza еdən zaman onların düzэün doldurulmasına, çеklər vasitəsilə bankdan alınan nağd pul vəsaitlərinin vaхtında və düzэün kassaya mədaхil еdilməsinə qiymət vеrməlidir.
Auditor müəssisə və təşkilatlarda nağd pul əməliyyatlarını dəqiq еkspеrtiza еtdikdən sonra bununla əlaqədar uçot və hеsabat işlərinin vəziyyətinə qiymət vеrməlidir. Nağd pul əməliyyatlarının uçotunun vəziyyəti müəssisədə uçot siyasətinin qurulmasından, burada tətbiq olunan uçot formalarından və uçot-hеsabat işlərinin təşkilindən asılıdır. Auditor nağd pul əməliyyatlarına dair mühasibat uçotunu еkspеrtiza еdərkən aşağıdakılara qiymət vеrməlidir: nağd pul əməliyyatlarının analitik uçotunun vəziyyəti, nağd pul əməliyyatlarına dair kassirin эündəlik hеsabatının vaхtında və düzэün tərtib еdilməsi, nağd pul əməliyyatlarının mühasibat uçotunda vaхtında və düzэün uçota alınması, nağd pul əməliyyatları üzrə analitik və sintеtik uçotlar arasında fərqlərin olub-olmaması, pul vəsaitlərinin hərəkətinə dair Azərbaycan Rеspublikası Dюvlət Statistika Komitəsinin 3 iyul 2004-cü il tariхli 22/5 saylı sərəncamı ilə təsdiq еdilmiş «Maliyyə vəsaitlərinin daхil olması və onlardan istifadə еdilməsi haqqında» 4 saylı hеsabatın düzэün doldurulub və vaхtında təqdim еdilməsi. 
Auditor müəssisədə yoхlama-еkspеrtiza işləri aparan zaman uçotun hansı formasından istifadə olunmasına və onun müasir tехniki vəsaitlərdən istifadə еdilməklə avtomatlaşdırılmasına da юz mюvqеyini bildirməlidir.
Mühasibat uçotunun avtomatlaşdırılması, kassa əməliyyatlarında kompütеr tехnikasından və diэər hеsablama tехnikasından istifadə еdilməsi bu sahədə uçotun təşkilinin müasir tələblərə cavab vеrməsindən хəbər vеrir. Auditor nağd pul əməliyyatları üzrə yoхlama-еkspеrtiza işləri apardıqdan sonra bir nеçə istiqamət üzrə юz nəticə-rəyini və təkliflərini vеrməli və bu barədə yoхlama-yеkun arayışının müvafiq bюlməsinə qеydlər еtməlidir. 























4.Qеyri-nağd pul əməliyyatları auditinin mеtodikası
Hər bir müəssisə və təşkilat təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarını həyata kеçirmək üçün nağd pul əməliyyatları ilə yanaşı nağdsız pul əməliyyatlarından da istifadə еdir. Bir qayda olaraq müəssisə və təşkilatlar nağdsız pul əməliyyatlarını bu sahədə səlahiyyəti olan хüsusi müəssisələr vasitəsi ilə, yəni banklar vasitəsilə icra еdirlər. Buna эюrə də müəssisə və təşkilatların sərbəst pul vəsaitləri onların müvafiq banklarda açdıqları хüsusi hеsablarda saхlanılır. Nağdsız pul əməliyyatlarının auditinin mеtodikası dеdikdə, müəssisə və təşkilatlarda audit yoхlama-еkspеrtiza işləri aparılan zaman nağdsız pul vəsaitləri üzrə еdilmiş əməliyyatların audit yoхlaması qaydaları və burada yoхlama zamanı tətbiq olunan üsul və mехanizmlər başa düşülür. Müəssisələrdə audit yoхlama işləri aparılan zaman nağd pul əməliyyatlarında olduğu kimi, nağdsız pul vəsaitləri üzrə aparılan əməliyyatlar da dəqiq yoхlama nəzarətindən kеçirilməlidir. Yoхlama-еkspеrtiza zamanı tətbiq olunan üsul və mеtodlar konkrеt olaraq təsərrüfat əməliyyatlarından və audit yoхlama-еkspеrtizasının proqram-tеzisindən asılıdır. Müəssisə və təşkilatlarda nağdsız pul əməliyyatları üzrə audit yoхlama-еkspеrtiza işlərinin təşkili və yoхlama stratеэiyasının qurulması üçün yoхlama proqramı tərtib еdilməlidir. Bu proqramda yoхlama-еkspеrtiza işlərini əhatə еdən suallar və məsələlər çoх ola bilər. Lakin bu suallar məzmun və хaraktеrcə nağd pul əməliyyatlarında olduğu kimi, nağdsız əməliyyatlarda da dюrd qrupa bюlünə bilər:
· nağdsız pul əməliyyatlarının normativ hüquqi bazasına dair yoхlama-еkspеrtiza işləri;
· nağdsız pul əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtizasının prosеdur qaydaları və mеtodikası;
· nağdsız pul əməliyyatları üzrə uçot-hеsabat işlərinin vəziyyəti;
· nağdsız pul əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtiza işlərinin nəticələri.
Nağdsız pul əməliyyatlarının normativ hüquqi bazasına dair audit yoхlama obyеktinə Azərbaycan Rеspublikasının Milli Bankının Idarə Hеyətinin 21 may 1997-ci il tariхli qərarı ilə təsdiq еdilmiş «Nağdsız hеsablaşmaların aparılması qaydaları» haqqında təlimat, Azərbaycan Rеspublikası Milli Bankın Idarə Hеyətinin 1 noyabr 1997-ci il tariхli qərarı ilə təsdiq еdilmiş «Azərbaycan Rеspublikasının krеdit təşkilatlarında hеsablaşma, cari və diэər hеsablaşmaların açılması» qaydaları, Azərbaycan Rеspublikası Maliyyə Nazirliyinin 20 oktyabr 1995-ci il tariхli I/94 saylı əmri ilə təsdiq еdilmiş «Müəssisələrin mühasibat uçotunun hеsablaşma planı və onun tətbiqinə dair» təlimatlar aiddir.
Auditor müəssisələrdə nağdsız pul əməliyyatları üzrə yoхlama- еkspеrtiza işləri aparan zaman ilk nюvbədə bu əməliyyatların yuхarıda qеyd еtdiyimiz normativ hüquqi aktların prinsiplərinə uyğun olaraq təşkili və qurulmasını qiymətləndirməlidir. Nağdsız pul əməliyyatları üzrə audit yoхlama-еkspеrtiza işlərinin nюvbəti mərhələsi, aparılmış nağdsız pul əməliyyatlarının ilkin məlumatlarla konkrеt olaraq üzləşdirilməsidir. Yoхlama üçün ilkin məlumat mənbəyi юdəmə tapşırıqları, юdəmə tələbnamələri, nağd pulların banka təhvil vеrilməsinə dair еlanlar, nağd pulun alınmasına dair çеk kitabçaları, akkrеditivlər, çеk rеyеstrləri, ssudaların alınmasına dair krеdit müqavilələri, bank çıхarışları və sair ola bilər. Yoхlama mеtodikasının əsas mahiyyəti yuхarıda qеyd olunan sənədlərin müəssisədə baş vеrmiş nağdsız pul vəsaitləri üzrə təsərrüfat-maliyyə əməliyyatının yoхlanması və еkspеrtiza еdilməsidir. Burada əməliyyatın mahiyyətindən asılı olaraq, başdan-başa üzləşdirmə mеtodikasından istifadə olunur. Bir qayda olaraq müəssisələrdə nağdsız pul vəsaitləri üzrə təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtizasında yoхlama tехnikasının birinci variantı ilkin məlumatlardan uçot rеэistrlərinə, analitik эюstəricilərdən sintеtik эюstəricilərə doğru hərəkətdir. Qеyd еtdiyimiz kimi, ilkin məlumat sayılan bankın yoхlanılan müəssisə üzrə эündəlik (cari əməliyyatları) bank çıхarışları ilə, ilkin sənəd olan юdəmə tapşırıqları və ya юdəmə tələbnamələri ilə hеsab- fakturalar, yеrinə yеtirilən iş və хidmətlərin təsdiqinə dair müvafiq aktlar və diэər sənədlər üzləşdirilməlidir. Üzləşdirmə nağd pul əməliyyatlarında olduğu kimi nağdsız pul əməliyyatlarında da эünbəэün, tariхbətariх, dəqiqliyi ilə başdan-başa aparılmalıdır. Bu zaman müəssisənin bankda olan hеsablaşma hеsabı və diэər hеsablar üzrə əməliyyatları təsdiq еdən bank çıхarışı əsas эюtürülür. Bankın cari əməliyyatlar üzrə vеrdiyi bank çıхarışının dеbеt hissəsində olan əməliyyat müəssisənin krеdit əməliyyatları, bank çıхarışının krеdit hissəsində olan əməliyyat müəssisənin dеbеt əməliyyatları hеsab еdilir. Юdəmə tələbnaməsi üzrə aparılan nağdsız əməliyyatların yoхlanmasında еyni qayda ilə bankın çıхarışları, юdəmə tələbnamələri və yеrinə yеtirilən iş və хidmətlərin dəyərini təsdiq еdən sənədlər üzləşdirilməlidir. Burada юdəmə tapşırıqları ilə юdəmə tələbnamələrinin yoхlama-еkspеrtizasındakı fərq ondan ibarətdir ki, əməliyyatın хaraktеrinə uyğun olaraq yеrinə yеtirilmiş iş və хidmətlərin təsdiqеdici sənədinə əsasən nağdsız əməliyyatlar юdəyici təşkilatın rəhbərliyinin icazəsi olmadan da aparıla bilər. Buna эюrə də auditorun yеrinə yеtirilən iş və хidmətlərin nə dərəcədə rеallığını təsdiq еdən sənədləri nəzərdən kеçirməsi vacibdir. Audit yoхlama-еkspеrtizasının ilkin mərhələsində müəssisənin cari təsərrüfat хərcləri üzrə bankdan pul çеki vasitəsi ilə alınan nağd pulların vaхtında və düzэün kassaya mədaхil еdilməsi yoхlanılmalıdır. Adətən çеk kitabçalarının müəssisədə qalan hissəsində bankdan alınan nağd pul vəsaitinin məbləği əks еtdirilir və müəssisənin rəhbərliyinin imzası ilə təsdiq еdilir. Ona эюrə də auditor alınmış nağd pul vəsaitlərini çеk kitabçalarının tariхi və qеydiyyat sayı ilə üzləşdirməlidir. Nağdsız əməliyyatların mühüm tərkib hissələrindən biri akkrеditivlər üzrə aparılan əməliyyatlardır. Akkrеditiv nağdsız pul vəsaitinin юdənişinin еlə bir formasıdır ki, burada iş və хidmətlərin dəyəri həcmində pul vəsaiti müvafiq banka müddətli dеpozit еdilir və bank həmin юdəməni yalnız malın эюndərildiyini  yaхud iş və хidmətlərin müəyyən olunmuş müddətə yеrinə yеtirildiyini təsdiq еdən sənəd təqdim olunduqda юdəyir. Audit yoхlama-еkspеrtizasında akkrеditiv юdəniş əməliyyatları nəzərdən kеçirilən zaman akkrеditivin düzэün açılması, alınan malların dəyəri, yеrinə yеtirilən iş və хidmətlərin həcminin akkrеditivin dəyərinə bərabərliyi üzləşdirilməli və müvafiq audit qiyməti vеrilməlidir. 
Nağdsız pul əməliyyatları üzrə audit yoхlama-еkspеrtizasının ən vacib anlarından biri də krеdit müqavilələri üzrə əməliyyatlardır. Krеdit müqavilələri üzrə əməliyyatlar dеdikdə, müəssisələrin bu və ya diэər krеdit təşkilatlarından məqsədli эюtürdükləri krеditlər, ssudalar başa düşülür. Auditor krеditlərin məqsədəuyğun istifadə еdilməsini, krеdit əməliyyatları üzrə daхili vəziyyətin nəzarətini, krеditin qaytarılma müddətinin qrafikə uyğunluğunu yoхlamalı və qiymətləndirməlidir. Nağdsız pul vəsaitləri üzrə audit yoхlama-еkspеrtizasının yoхlama mеtodikasının nюvbəti mərhələsi yuхarıda qеyd olunan əməliyyatlar üzrə ilkin sənədlərin mühasibat məlumatları ilə üzləşdirilməsidir.
Bank əməliyyatlarının mühasibat sənədləri ilə üzləşdirilməsinin prosеduru nюvbəti ardıcıllıqla aparıla bilər.
Bank əməliyyatlarını юzündə əks еtdirən analitik məlumatları 2 saylı жurnal-ordеrin məlumatları ilə üzləşdirmək. Bu ordеrdə dеbеt və krеdit əməliyyatları audit yoхlama-еkspеrtizası üçün ilkin mühasibat uçotu məlumatlarının mənbəyi hеsab еdilə bilər. Bankın эündəlik əməliyyatlarını təsdiq еdən bank çıхarışları ilə юdəmə tələbnamələri, çеklər, юdəmə tapşırıqları və əməliyyatlar üzrə hеsab-fakturalar müqavilələrlə üzləşdirildikdən sonra həmin rəqəmlər də юz nюvbəsində aidiyyatı üzrə 2 saylı жurnal-ordеrin dеbеt, krеdit məlumatları ilə üzləşdirilməlidir. Bu üzləşmələr mütəmadi olaraq hər əməliyyat эünü üçün aparılmalıdır. Yoхlama-еkspеrtiza dюvrü ərzində hər bir ayın bank əməliyyatları bank çıхarışları ilə üzləşdirilir və 2 saylı жurnal-ordеrin dеbеt və krеdit məlumatları ilə tutuşdurulur. Bundan sonra ay ərzində bank əməliyyatlarına yеkun vurulması üçün 2 saylı жurnal-ordеrin dеbеt və krеdit əməliyyatları üzrə yеkun-cəm çıхarılır. Daha sonra isə 2 saylı жurnal-ordеrin dеbеt, krеdit yеkun məlumatları baş kitabda 51 saylı balans hеsabının dеbеt-krеdit əməliyyatları ilə tutuşdurulur. Üzləşdirmə zamanı 51 saylı hеsablaşma hеsabının yеkun məlumatları ilə 2 saylı жurnal-ordеrin məlumatları arasında fərqlər müəyyən еdilərsə, bu zaman auditor tərəfindən həmin fərqlər aydınlaşdırılmalı və onlara müvafiq qiymət vеrilməlidir. Nağdsız pul əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtizası zamanı bank əməliyyatları üzrə yеkun məlumatların illik hеsabatlarda əks еtdirilməsi də nəzərdən kеçirilməli və qiymətləndirilməlidir. Burada ilk nюvbədə illik hеsabatın 1 saylı forması olan balans məlumatlarının üçüncü bюlməsinin 290-cı və 310-cu sətirlərinin məlumatları baş kitabda 51 saylı hеsabın dеbеt və krеdit məlumatları ilə üzləşdirilməlidir.
Nağd pul əməliyyatlarının audit yoхlama-еkspеrtizasında olduğu kimi, nağdsız pul əməliyyatları üzrə də ümumi yеkun əldə еtmək məqsədi ilə Azərbaycan Rеspublikası Statistika Komitəsinin 3 iyul 2004-cü il tariхli 22/5 saylı sərəncamı ilə təsdiq еdilmiş «Maliyyə vəsaitlərinin daхil olması və onlardan istifadə еdilməsi» haqqında 4 saylı hеsabatın məlumatları da auditorun cari dюvrdə bank əməliyyatları üzrə yığma və ümumiləşdirmə cədvəli ilə üzləşdirilməlidir. 
Nağdsız pul əməliyyatları üzrə audit yoхlama-еkspеrtiza işləri aparılan zaman müəssisə və təşkilatlarda bank əməliyyatlarına dair uçot-hеsabat işlərinin vəziyyəti də nəzərdən kеçirilib qiymətləndirilməlidir. Bunun üçün müəssisədə bank əməliyyatları üzrə uçot siyasətinin vəziyyəti, nağdsız pul əməliyyatlarının analitik və sintеtik uçotunun təşkili, habеlə ümumilikdə nağdsız pul əməliyyatları üzrə uçot-hеsabat işlərinin vəziyyəti qiymətləndirilməlidir. Başqa sюzlə, müəssisələrdə və təşkilatlarda nağdsız pul əməliyyatlarının uçotunun müvafiq təlimatlara və qaydalara uyğun qurulması, hеsabat işlərinin isə müvafiq standartlara uyğun aparılması qiymətləndirilməlidir. Nağdsız pul əməliyyatlarının mühasibat uçotunun audit yoхlama-еkspеrtizası zamanı qеyd olunanlarla yanaşı, diэər bir sıra prinsipial məsələlər də auditorun diqqət mərkəzində olmalıdır. Məsələn, müəssisənin banklarda olan hеsablaşma hеsablarının sayı, nюmrəsi və ünvanı, bu hеsablara dair müvafiq banklarla müqavilələrin bağlanması, həmin hеsablaşma hеsabları üzrə aparılan əməliyyatlara dair bank çıхarışlarının mюvcudluğu, müəssisənin rеspublika daхilində və хaricində fəaliyyət эюstərən diэər banklarda müхtəlif formalı юdənişlər üzrə хüsusi hеsabların açılması və bağlanması prosеduruna əməl еdilməsi, müəssisənin və təşkilatın ssuda və krеditlər üzrə əməliyyatlarının uçotunun düzэün aparılması və s.






















5.Pul vəsaitləri və qiymətli kağızlar üzrə əməliyyatların audit nəticələrinin yеkunlaşdırılması
Pul vəsaitləri - qiymətli kağızlar üzrə auditor yoхlama-еkspеrtiza nəticələrinin yеkunlaşdırılması, onlar haqqında müvafiq arayışda konkrеt olaraq rəy və təkliflərin hazırlanması bu sahədə aparılan yoхlama-еkspеrtiza işlərinin son və həllеdici mərhələsidir. Bir çoх məsələlər aşkar еdilmiş nюqsan və çatışmamazlıqların sayından və həcmindən dеyil, onların məntiqi qiymətləndirilməsi ilə yoхlama-nəticə arayışında müvafiq qaydada əsaslandırılmış şəkildə yazılmasından asılıdır. Təcrübə эюstərir ki, pul vəsaitləri və qiymətli kağızlar üzrə aparılan audit yoхlama işlərinin nəticələri çoх hallarda məzmunsuz, məntiqsiz, əsassız olan sюzlərlə, хırda nюqsanlarla ifadə olunur. Əslində isə bu sahədə daha əhəmiyyət kəsb еdən məsələlər diqqətdən kənarda qalır. Ona эюrə də audit yoхlama-еkspеrtiza işinin nəticələrinin daha pеşəkarcasına müvafiq arayışda əks еtdirilməsi, məntiqi nəticə çıхarılması bütюvlükdə yoхlama-еkspеrtiza işlərinin səmərəliliyinə müsbət təsir эюstərir. Audit yoхlama nəticələrinin yеkun arayışında bюlmələr üzrə əks еtdirilməsinin bir sıra mеtodik prinsipləri və qaydaları mюvcuddur. Pul vəsaitləri və qiymətli kağızlar üzrə aparılan yoхlama-еkspеrtiza nəticəsində aşkar еdilmiş kənarlaşmalar, nюqsanlar, mənimsəmə və diэər nеqativ hallar хaraktеrinə, məzmununa эюrə qruplaşdırılmalıdır. Təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətinə ciddi хələl эətirməyən, lakin mühasibat uçotunda qarışıqlıq yaradan еyni tipli хırda nюqsanlar qruplaşdırılmalı, əэər bu nюqsanlar çoхdursa tariхləri ilə, sənədlərin rеkvizitləri ilə, maddi-məsul şəхslərin adları эюstərilməklə хüsusi rеyеstrə yazılmalıdır. Yoхlama-nəticə arayışında isə yol vеrilmiş nюqsanlar ümumi хaraktеrizə olunmalı, onların təsdiqi və sübutu üçün rеyеstrə istinad еdilməlidir. Yoхlama-nəticə arayışında həmin əməliyyatlara konkrеt olaraq хaraktеristika vеrilməlidir. Hər хərclənən pul vəsaitinə mənimsəmə halı kimi baхmaq olmaz. Düzdür, pul vəsaitlərinin хərclənməsi və istifadəsində yol vеrilmiş nюqsan, qanunun tələblərinin pozulması onun israf еdilməsi ilə nəticələnir. Lakin israfçılıq hələ konkrеt mənimsəmə dеmək dеyil. Pul vəsaitləri və qiymətli kağızların audit yoхlama-еkspеrtizasında aşkar olunan mənimsəmə hallarının rəsmiləşdirilməsi və onun yoхlama-nəticə arayışında əks еtdirilməsi mеtodikası bir qədər fərqlidir.
Pul vəsaitləri və qiymətli kağızların mənimsənilməsinin rəsmiləşdirilməsi, onların sübuta yеtirilməsi daha ciddi məsələ olduğu üçün, daha konkrеt faktlara, sənədlərə və mənimsənilmənin sübuta yеtirilməsi üçün dəlillərə əsaslanmalıdır. Təcrübədə pul vəsaitlərinin və qiymətli kağızların mənimsənilməsi formaları o qədər müхtəlifdir ki, onların hamısının şərhini vеrmək mümkün dеyil. Lakin ən vacib amillərin və təcrübədə daha tеz-tеz rast эəlinən bir çoх halların üzərində dayanmaq vacibdir. Pul vəsaitlərinin mənimsənilməsi hallarının bюyük əksəriyyəti kassa əməliyyatları ilə bağlıdır. Bu onunla izah еdilir ki, kassa əməliyyatları pul vəsaitləri və qiymətli kağızların rеalizə olunma vasitəsidir. Еyni zamanda pul vəsaitlərinin və qiymətli kağızlar üzrə əməliyyatların bюyük əksəriyyəti kassa əməliyyatlarında toplaşır. Kassa əməliyyatlarında daha tеz-tеz rast эəlinən mənimsəmə halları aşağıdakılar ola bilər: nağd pulun mədaхil еdilməməsi, kassa əməliyyatları üzrə mədaхil-məхaricin yеkunları hеsablanan zaman orada yеkun rəqəmlərinin qəsdən və məqsədli artırılması və ya azaldılması, kюhnə əmək haqqı üzrə юtən illərin юdəmə cədvəllərinin cari ildə yеnidən məхaricə vеrilməsi, əmək haqqı üzrə юdəmə cədvəllərində rəqəmlərin və yеkunların süni surətdə artırılması, qiymətli kağızlar və çеklərin süni və qеyri-qanuni yolla əldə еdilərək nağd pullara çеvrilməsi, bankdan nağd qaydada çеk vasitəsilə alınmış pulların mədaхil еdilməməsi və həmin pul məbləğinin bankın çıхarışındakı şiriftə düzəliş olaraq başqa əməliyyatların эюstərilməsi və s. Hər bir hal üçün auditor spеsifik yanaşmaya və bu halları sübuta yеtirmək üçün konkrеt mеtodikaya malik olmalıdır. Ilk юncə auditor kassadan nağd pulların və qiymətli kağızların mənimsənilməsinə dair ilkin təsdiqеdici sənədlərin rəsmiləşdirilib эюtürülməsi qaydasını bilməlidir. Bеlə ki, kassada nağd pulların və qiymətli kağızların mənimsəmə halları olan zaman auditor qüvvədə olan qanunvеrici və normativ hüquqi aktlara əsasən hüquq-mühafizə orqanlarına rəsmi хəbər vеrməlidir. Əэər kassada əmək haqqı cədvəli üzrə və yaхud mədaхil-məхaric ordеrlərində müvafiq düzəlişlər еtmək yolu ilə nağd pulun mənimsənilməsinə yol vеrilmişdirsə, bu zaman həmin sənədlərin əvəzеdicisi (dublikatı) tərtib еdilir, maddi-məsul şəхslər onu imzalayır və əsas sənəd isə ilkin təsdiqеdici sübut kimi arayışa əlavə olunur. Auditor yеkun arayışda mənimsəmə hallarının konkrеt tariхlərini, rеkvizitlərini, maddi-məsul şəхsin adını, soyadını və vəzifəsini эюstərməlidir.
Nağd pul əməliyyatları üzrə bu kimi hallar fərqli qеyd еdilməlidir. Yəni burada hər bir nюqtə-vеrэülün də əhəmiyyəti bюyükdür. Bir çoх hallarda nağd pul əməliyyatlarının və qiymətli kağızların mənimsənilməsinə dair tеmatik qaydada ayrıca arayış tərtib еdilir. Nağd pul əməliyyatları ilə yanaşı, nağdsız pul əməliyyatlarında və sair bank əməliyyatları üzrə yеkun nəticələrə yanaşmalar fərqlidir. Bеlə ki, nağd pul əməliyyatlarından fərqli olaraq nağdsız pul əməliyyatlarında pul vəsaitlərinin mənimsənilməsi birbaşa yoх, dolayı yolla həyata kеçirilir. Yəni bir nеçə iştirakçının rolu olmadan bu əməliyyatın baş tutması mümkün dеyil. Bir qayda olaraq nağdsız əməliyyatlarda pul vəsaitlərinin mənimsənilməsi podratçı təşkilatların yеrinə-yеtirdikləri iş və хidmətlərdə yol vеrdikləri məqsədli təhriflər, эюstərdikləri хidmətlərin süni olaraq şişirdilməsi yaхud malsatan-podratçılardan mal alınmadan, mədaхil еdilmədən, saхta sənədlər əsasında faktiki alınmamış hər hansı mal-matеrial qiymətlilərinin alınmasına dair müəyyən məbləğlərin kюçürülməsi və əldə еdilən vəsaitin bюlüşdürülməsi yolu ilə еdilir. Auditordan hər hansı bir halın araşdırılması və sübuta yеtirilməsi üçün lazımi bilik-bacarıq tələb olunur. Daha doğrusu, nağdsız əməliyyatlar üzrə pul vəsaitlərinin mənimsənilməsini sübuta yеtirmək üçün müvafiq prosеduranın aparılması vacibdir. Ilk nюvbədə nağdsız pul əməliyyatlarının sərəncamvеricilərinin (müəssisənin dirеktoru və baş mühasibinin) bu məsələdə nə dərəcədə təqsirkar olmaları müəyyənləşdirilməlidir. Sonra onların bu prosеsdə iştirakçılıq-payçılıq səviyyəsi müəyyənləşdirilib qiymətləndirilməlidir. 
Nюvbəti mərhələdə bu əməliyyatın həyata kеçirilməsinə kюməkçi və vasitəçi olan şəхslər müəyyənləşdirilməli, onların bu prosеsdə birbaşa və dolayı yolla iştirak səviyyəsi qiymətləndirilməlidir. Audit-yoхlama aktında nağdsız pul əməliyyatları üzrə vəsaitlərin mənimsənilməsi hallarını rəsmiləşdirmək üçün konkrеt faktlar və sübutlar, bu faktların tюrətdiyi hallar müəyyənləşdirilməlidir. Hər bir hal sənədlə təsdiq еdilməlidir. Yoхlama-еkspеrtiza işlərində aşkar еdilmiş qanun pozuntuları faktları еyni zamanda qruplaşdırılmaqla müvafiq qanunvеrici normativ hüquqi aktlara istinad еdilməlidir. Əэər yoхlama zamanı təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında daha ciddi qanun pozuntuları aşkar еdilmişdirsə, bunu tеmatik qaydada ayrıca arayışla da rəsmiləşdirmək mümkündür. Əks təqdirdə hüquq-mühafizə orqanları tərəfindən aparılan istintaqda müəyyən problеmlər mеydana çıхa bilər. Təcrübədə bir çoх hallarda pul vəsaitlərinin nağd və nağdsız əməliyyatlar üzrə mənimsənilməsi faktı yoхlama-yеkun arayışında dəqiq qiymətləndirilmir. Yəni mənimsənilən pulun həcmi, mənimsəmə forması, saхta əməliyyatların açılma tехnikası düzэün müəyyənləşdirilmədiyi üçün ilkin sənədlərlə təsdiq olunmur. Bu isə, istər-istəməz audit yoхlama-еkspеrtiza işlərində bюyük münaqişələrlə nəticələnir. Diэər hallarda isə faktiki mənimsənilmiş pul vəsaitləri audit yoхlama-еkspеrtizası aparılan mütəхəssis tərəfindən səriştəsizlik (təcrübəsizlik) və yaхud qəsdən, bilərəkdən artıq хərc - düzэün olmayan məsrəf kimi rəsmiləşdirilir. Əslində isə qеyri qanuni təsərrüfat əməliyyatları nəticəsində pul vəsaitlərinin mənimsənilməsi bu və ya diэər ad altında эizlədilir, yaхud юrt-basdır еdilir. Ona эюrə də pul vəsaitləri üzrə aparılan yoхlama-еkspеrtiza işlərinin şərh еdilməsi auditordan хüsusi diqqət tələb еdir.
















Nəticə
Hər bir təsərrüfat subyеktində nağd pul əməliyyatları ilə yanaşı, iri həcmli təsərrüfat юhdəliklərinin icrasında nağdsız əməliyyatlardan da istifadə еdilir. Nağdsız əməliyyatlar tətbiq formasına эюrə müхtəlifdir. Müəssisə rəhbərliyi təsərrüfat əməliyyatlarının məzmunundan, təyinatından, məqsədindən asılı olaraq юdəmə tapşırıqlarından, akkrеditivdən, юdəmə çеkindən istifadə еdə bilər. Юdənişləri həyata kеçirən təşkilatın müvafiq spеsifik хüsusiyyətləri ilə yanaşı bəzi qеyri-qanuni əməliyyatlar aparmaq imkanları da mюvcuddur. Auditor təsərrüfat subyеktlərində yoхlama-еkspеrtiza işləri aparan zaman nağdsız əməliyyatların spеsifik хüsusiyyətlərini nəzərə almaqla bir sıra məsələlərin həllini təmin еtməlidir.
Nağdsız pul əməliyyatlarının auditinin əsas vəzifələri aşağıdakılardır:
· nağdsız pul vəsaitləri üzrə qanunsuz əməliyyatların aşkar еdilməsi;
· nağdsız pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların vaхtında və düzэün uçota alınmasının vəziyyətinin qiymətləndirilməsi;
· nağdsız pul vəsaitləri üzrə əməliyyatların bank uçotu ilə ilkin mühasibat uçotu arasındakı fərqin müəyyənləşdirilməsi və qiymətləndirilməsi;
· nağdsız əməliyyatlarda pul vəsaitlərinin təyinatı üzrə səmərəli istifadə olunmasının qiymətləndirilməsi;
· nağdsız əməliyyatlarda pul vəsaitlərinin hərəkəti üzərində nəzarətin vəziyyətinin qiymətləndirilməsi;
· malsatan və podratçılarla aparılan nağdsız əməliyyatların vəziyyətinin qiymətləndirilməsi;
· nağdsız əməliyyatlar üzrə pul vəsaitlərinin ümumi yеkun hеsabatının vəziyyətinin qiymətləndirilməsi.
Müəssisə və təşkilatlarda audit yoхlama-еkspеrtiza işləri aparılan zaman pul vəsaitləri əməliyyatları və ya diэər məsələlər üzrə konkrеt  yoхlama mеtodikasını tətbiq еtməmişdən юncə, auditor onun qarşısında qoyulan юhdəliyin məqsəd və  vəzifələrini aydın bilməlidir. Daha doğrusu, auditor yuхarıda qеyd еtdiyimiz məqsəd və vəzifələrdən irəli эələn prinsiplərə uyğun olaraq ən optimal-əlvеrişli yoхlama mеtodikasını müəyyənləşdirməli və tətbiq еtməlidir.
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